
COMUNE DI FAGNANO CASTELLO 
Provincia di Cosenza 

 
VERBALE DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE 

 
 

N. 100 

Data:12.10.2018 

 

OGGETTO: PSR CALABRIA 2014/2020.  Misura 07 - Intervento 7.4.1 -"Investimenti per 

l'introduzione, il miglioramento o l'espansione di servizi di base a livello locale". 

APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO. 

 

L’anno duemiladiciotto, il giorno dodici, del mese di ottobre, nella sala delle adunanze, convocata con avvisi 
informali, la Giunta Comunale si è riunita, con inizio dei lavori alle ore 19,30. Risultano presenti i signori: 
 
NOMINATIVO CARICA PRESENTE 
TARSITANO GIULIO Sindaco SI 

GIGLIO RAFFAELE Vicesindaco SI 

ALOIA CRISTINA Assessore SI 

TARSITANO ANNA MARIA  Assessore SI 

AMENDOLA  ORESTE  Assessore SI 
IN CARICA N. 5 PRESENTI N. 5 ASSENTI N.==  
 
 
Assume la presidenza il Sindaco, A vv. Giulio TARSITANO e, constatato che i presenti sono in numero 
legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 

Partecipa alla riunione il Segretario Comunale, Dott. Nicola FALCONE.  

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che la Commissione Europea con decisione c (2015) 8314 final, del 20 novembre 2015, 
ha approvato il programma di sviluppo rurale (PSR) della Regione Calabria ai fini della concessione 
di un sostegno da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale, per il periodo di 
programmazione 2014-2020; 

Che successivamente alle modifiche di cui alla Decisione C (2017) 3559 final, del 19 maggio 2017 
e alla Decisione c (2017) 7520 final del 10 novembre 2017, da ultimo, la Commissione europea con 
decisione c (2018) 1290 final del 28 febbraio 2018 - cci: 2014IT06RDRP018 – ha approvato 
l’ulteriore modifica del programma di sviluppo rurale della Regione Calabria (Italia) ai fini della 
concessione di un sostegno da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale e 
modificato le precedenti; 

Che la Giunta Regionale della Calabria, con la Delibera n. 110 de 29 marzo 2018, ha preso atto 
della decisione c (2018) 1290 final della Commissione Europea relativa all’approvazione della 
modifica al Programma di Sviluppo Rurale della Calabria; 

Considerato che il PSR Calabria 2014-2020 prevede diverse tipologie di contributi a valere sulle 
misure a investimento; 



Che, in particolare, la Misura 7 “Servizi di base e rinnovamento dei villaggi nelle zone rurali”, 
attraverso l’Intervento 7.4.1 – “Investimenti per l’introduzione, il miglioramento o l’espansione di 
servizi di base a livello locale”, stabilisce le modalità di ammissione delle domande di sostegno 
volte a sostenere investimenti finalizzati all’offerta di servizi di trasporto alternativo, socio 
assistenziali, culturali, ricreativi necessari ad assicurare un’adeguata qualità della vita nelle aree 
rurali più periferiche contribuendo a ridimensionare il fenomeno dello spopolamento; 

Che i destinatari del citato intervento sono Enti pubblici in forma singola ricadenti nelle aree rurali 
classificate come “C” e “D” nel territorio della Regione Calabria; 

Rilevato che con D.D.G. N. 6363 del 18/06/2018 erano stati aperti i termini per la presentazione 
delle domande di adesione alla Misura 7 “Servizi di base e rinnovamento dei villaggi nelle zone 
rurali”; attraverso l’Intervento 7.4.1 – “Investimenti per l’introduzione, il miglioramento o 
l’espansione di servizi di base a livello locale”; 

Che con il medesimo Decreto si stabiliva il termine per la presentazione delle domande di sostegno, 
attraverso il portale Sian, al 30° giorno dalla data di pubblicazione dello stesso sul sito istituzionale 
www.calabria.psr.it, ovvero il giorno 24/09/2018; 

Considerato che,  a seguito di numerose richieste, con D.D.G. N.10431 del 25/09/2018 il termine 
per la presentazione delle domande di sostegno veniva prorogato al 15.10.2018; 

Richiamata la Delibera di C.C. n.15 del 7.05.2017 con la quale il Comune di Fagnano Castello ha 
approvato il Piano di Sviluppo dei Comuni e dei servizi comunali nelle zone rurali della Valle 
dell’Esaro (Comuni di San Donato di Ninea; Fagnano Castello, Malvito, Mottafollone, San Sosti, 
Santa Caterina Albanese e Tarsia), di cui al PSR 2014/2020 Misura 7 “Servizi di Base e 
Rinnovamento dei Villaggi nelle Zone Rurali”, Intervento 7.1.1; 

Dato atto che il Comune di Fagnano Castello, accertata la sussistenza delle condizioni per 
procedere con l’adesione all’iniziativa di cui all’Avviso sopra menzionato, ha inteso manifestare il 
proprio interesse alla procedura promuovendo un intervento per la riqualificazione ed il 
potenziamento del centro diurno e sociale, attraverso interventi non invasivi, ma del miglioramento 
estetico e funzionale della struttura di accoglienza, oltre che un servizio di trasporto per le aree 
rurali e marginali a chiamata e non solo, un Minibus che può funzionare anche da tax; 

Visto il progetto definitivo denominato “Servizio di trasporto alternativo e adeguamento struttura 

di accoglienza” redatto dall’Ing. Catia Pantalena, quale Responsabile del Servizio Tecnico, per 
l’importo complessivo di € 100.000,00, di cui al seguente quadro economico: 

 

A LAVORI+ARREDI/ATTREZZATURE 

a.1) importo lordo dei lavori  € 35.000,00 

a.2) arredi e attrezzature € 5.000,00 

a.3) Oneri per la sicurezza del cantiere non soggetti a ribasso € 1.000,00 

TOTALE  LAVORI E ARREDI/ATTREZZATURE € 41.000,00 

a.4) Minibus-TAX € 40.000,00 

B  SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE max 12% di A  

b.1) Competenze tecniche max 6% € 2.460,00 

b.2) Competenze tecniche max 3% € 1.200,00 

b.3) CNPAIA ( 4% su b.1) € 146,40 



b.4) Art.92 ( 2% di A ) € 820,00 

b.5) Collaudo tecnico amministrativo € 500,00 

b.6) Spese amministrative e atti di gara € 190,00 

b.7) ANAC € 100,19 

TOTALE SPESE GENERALI (b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7)  € 5.416,59 

D IVA   

d.1 IVA sui lavori (10%) € 4.100,00 

d.2 IVA spese generali (22% di b1+b2+b4+b6+b9) € 683,41 

d.3 IVA su automezzo 22% di a.4) € 8.800,00 

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE € 19.000,00 

 IMPORTO COMPLESSIVO € 100.000,00 

 

Dato atto che la spesa complessiva sarà finanziata dalla Regione Calabria con fondi previsti dal 
Decreto Dirigenziale (DDG) n. 6363 del 18.06.2018 “PSR CALABRIA 2014/2020 - REG.(UE) N. 
1305/2013 - DOMANDE DI ADESIONE ALLA MISURA 07 - INTERVENTO 7.4.1 -
"INVESTIMENTI PER L'INTRODUZIONE, IL MIGLIORAMENTO O L'ESPANSIONE DI 
SERVIZI DI BASE A LIVELLO LOCALE". ANNUALITÀ 2018”; 

Riscontrata la regolarità; 

Ritenuto di dover approvare il progetto definitivo sopra menzionato; 

Ravvisata, altresì, al necessità di procedere alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento 
in relazione al suddetto intervento; 

Visto il D.Lgs N. 267/2000;  

Visto il D.Lgs. N. 50/2016 e s.m.i.;  

Visto il D.P.R. N. 207/2010,  per le parti ancora in vigore; 

Acquisito il parere favorevole espresso, ai sensi dell’art. 49.1 del TUEL, dal Responsabile del 
Servizio in ordine alla regolarità tecnica; 

Con votazione unanime resa nelle forme di legge,  

D E L I B E R A 

1) Di approvare le premesse sopra riportate; 

2) Di approvare, come in effetti approva, il progetto definitivo denominato “Servizio di trasporto 

alternativo e adeguamento struttura di accoglienza” redatto dall’Ing. Catia Pantalena, quale 
Responsabile del Servizio Tecnico, per l’importo complessivo di € 100.000,00 così come meglio 
specificato nel quadro economico sotto riportato: 

 

A LAVORI+ARREDI/ATTREZZATURE 

a.1) importo lordo dei lavori  € 35.000,00 

a.2) arredi e attrezzature € 5.000,00 

a.3) Oneri per la sicurezza del cantiere non soggetti a ribasso € 1.000,00 



TOTALE  LAVORI E ARREDI/ATTREZZATURE € 41.000,00 

a.4) Minibus-TAX € 40.000,00 

B  SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE max 12% di A  

b.1) Competenze tecniche max 6% € 2.460,00 

b.2) Competenze tecniche max 3% € 1.200,00 

b.3) CNPAIA ( 4% su b.1) € 146,40 

b.4) Art.92 ( 2% di A ) € 820,00 

b.5) Collaudo tecnico amministrativo € 500,00 

b.6) Spese amministrative e atti di gara € 190,00 

b.7) ANAC € 100,19 

TOTALE SPESE GENERALI (b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7)  € 5.416,59 

D IVA   

d.1 IVA sui lavori (10%) € 4.100,00 

d.2 IVA spese generali (22% di b1+b2+b4+b6+b9) € 683,41 

d.3 IVA su automezzo 22% di a.4) € 8.800,00 

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE € 19.000,00 

 IMPORTO COMPLESSIVO € 100.000,00 

 

3) Di dare atto che il progetto definitivo si compone dei seguenti elaborati: 

� Relazione tecnica  
� Elaborati grafici stato attuale 
� Elaborati grafici stato futuro 
� Studio dettagliato di inquadramento urbanistico 
� Elenco Prezzi 
� Computo Metrico Estimativo  
� Quadro economico generale 
� Prime indicazioni e disposizioni per la stesura dei piani di sicurezza 
 

4) Di dare atto che l’intervento in argomento riveste carattere di pubblico interesse; 

5) Di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa per l’Ente; 

6) Di dare atto, altresì, che il progetto sarà finanziato interamente dalla Regione Calabria con fondi 
previsti dal Decreto Dirigenziale (DDG) n. 6363 del 18.06.2018 “PSR CALABRIA 2014/2020 - 
REG.(UE) N. 1305/2013 - DOMANDE DI ADESIONE ALLA MISURA 07 - INTERVENTO 
7.4.1 -"INVESTIMENTI PER L'INTRODUZIONE, IL MIGLIORAMENTO O L'ESPANSIONE 
DI SERVIZI DI BASE A LIVELLO LOCALE". ANNUALITÀ 2018”; 

7) Di dare atto, infine, che la realizzazione del suddetto progetto è subordinata al finanziamento da 
parte della REGIONE CALABRIA – DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE 
AGROALIMENTARI (ARA) – PSR 2014/2020; 

8) Di nominare Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. Catia PANTALENA - Responsabile 



del Servizio Tecnico e di demandare allo stesso tutti i successivi adempimenti per l'esecuzione della 
presente Deliberazione, ai sensi dell'art. 31 D.Lgs n. 50/2016; 

9) Di dichiarare, stante l’imminente scadenza del termine di presentazione del progetto, la presente 
deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 


